50RS0№-09

дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ года 

<

адрес>, М.О.

Щёлковский городской суд 

<

адрес> в составе:

Председательствующего судьи Петровой Е.Ю.,

С участием государственного обвинителя пом. Щелковского городского прокурора Степановой О.С.,

Защитника адвоката Нечайкина О.М., 

Подсудимого ФИО1, 

При секретаре Сашковой К.О., 

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> край, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, не женатого, детей не имеющего, не работающего, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 111 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

У ФИО1, в период с 19 часов 00 минут по 20 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, находящегося на законных основаниях в коридоре 

<

адрес> 

<

адрес>-

<

адрес>, на почве личных неприязненных отношений к ФИО2, возник преступный умысел, направленный на причинение вреда здоровью последнему.

<

данные изъяты>

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал, просил огласить показания, данные им на предварительном следствии, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, где он с самого утра с ФИО3 и ФИО4 распивали спиртные напитки, а именно водку. Примерно в 12 часов 00 мин к ним домой пришел их общий знакомый ФИО2, который принес с собой еще несколько бутылок водки. После чего, они вчетвером, то есть он, ФИО3, ФИО4 и ФИО2 прошли в его комнату, где стали распивать спиртные напитки, а именно водку и пиво. Сколько они выпили, сказать не может, не помнит, но очень много. В ходе совместного распития спиртных напитков ФИО5 сидел на полу возле кровати. Примерно в 19 часов 00 минут, ФИО2 сказал, что тому необходимо идти домой, и пытался встать с пола цепляясь руками за кровать, но в связи с тем, что тот был сильно пьян, у того это не получилось, в результате чего ФИО2 скатился своей спиною по кровати и прилег на пол, а именно на спину. Он решил тому помочь добраться до дома, так как он был трезвее того. Он взял ФИО2 за руки и волоча по полу вытащил того в коридор квартиры. В тот момент когда он тащил того из комнаты в коридор, ФИО2 головой два – три раза ударился о порог дверной коробки. Когда он вытащил ФИО2 в коридор квартиры, он попытался того поднять и поставить на ноги, но у того это не получилось, тот совершенно не мог стоять на ногах. Тогда он нагнулся к лежащему на полу ФИО2 и два раза ударил того ладонью своей правой руки в область лица, а именно по щекам, с целью привести того в чувство, но тот никак не отреагировал, а только невнятно мычал. Он пошел на кухню, где на подоконнике взял пустую стеклянную банку объемом 700 мл, налил в банку воды и вернулся с ней к лежащему на полу Сергею, и стал лить воду из банки на лицо ФИО2, но тот вновь никак не отреагировал, а только мычал. Поведение Сергея его очень взбесило и разозлило, не отходя от Сергея, он крикнул «вставай, ты достал меня», затем он двумя ногами оттолкнулся от пола и двумя ногами прыгнул Сергею на грудную клетку. После того как он прыгнул Сергею на грудную клетку, тот стал тяжело дышать и как как то не естественно хрипеть. Он зашел в маленькую комнату где ФИО4 с ФИО3 продолжали распивать спиртное, и попросил их вызвать скорую помощь, объяснив им, что ФИО2 плохо и кажется тот умирает. Кто из ребят вызвал скорую помощь, он не помнит. Через некоторое время приехала бригада скорой помощи, врачи которой сказали, что Сергея необходимо госпитализировать и забрали ФИО2 После того как Сергея выписали из больницы, он сходил к тому и извинился за причиненный им тому вред здоровью. Так же он возместил Сергею причинённый им тому ущерб, а именно он оплатил тому реабилитацию по восстановлению здоровья, в размере 

<

данные изъяты>. Свою вину в том, что он причинил ФИО2 тяжкий вред здоровью, он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Показания данные им ДД.ММ.ГГГГ в качестве подозреваемого, он подтверждает в полном объеме, и на них настаивает.

Вина ФИО1 в совершении преступления в объеме, описанном в установочной части данного приговора, установлена судом и подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными с согласия сторон, показаниями потерпевшего ФИО2, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу своего проживания, он с самого утра начал употреблять спиртные напитки, а именно водку. Примерно в 11 часов 00 минут, ему стало скучно одному распивать спиртное, и он направился в гости к своим друзьям ФИО4 и ФИО3, которые проживают по адресу: 

<

адрес>. По дороге пока он шел в гости, он зашел в магазин и купил спиртных напитков, а именно несколько бутылок водки и пива (конкретно сколько и какой марки, он не помнит). К ФИО4 и ФИО3 он пришел примерно в 12 часов 00 минут, когда он к ним пришел, то дома у них находился хорошо знакомый ему ФИО1, с которым он знаком с детства. Как он понял у ФИО1 какие то проблемы с родственниками и тот временно проживает у ФИО4 и ФИО3

Когда он вошел в вышеуказанную квартиру, то они все вчетвером, то есть он, ФИО4, ФИО3 и ФИО1, прошли в маленькую комнату, где стали распивать спиртные напитки, а именно водку и пиво. В этот день он употребил большое количество спиртного в связи с чем он очень плохо помнит произошедшее. Во время распития спиртных напитков он сидел на полу около кровати, так как в комнате не было стульев. Примерно в 19 часов 00 минут он решил пойти домой, так как был очень сильно пьян, о чем он сказал всем присутствующим. Он попытался самостоятельно, цепляясь за кровать, подняться с полу, но при всех его усилиях у него ничего не получилось и он упал спиной на пол, при этом он сильно ударился головой о пол, от чего почувствовал сильную боль. Находящийся с ним в комнате ФИО1 взял его за руки и волоча по полу вытащил его в коридор квартиры. Когда Сергей его тащил из комнаты в коридор, он головой два – три раза ударился о порог дверной коробки. Лежа на полу в коридоре он почувствовал боль в области лица, от чего он открыл глаза и увидел, что ФИО1 ладонями бьет его по щекам, при этом Сергей ему что то говорил, что именно сказать не может, не помнит. После чего он сначала почувствовал как ему на лицо льется холодная вода, а потом сразу же он почувствовал сильную, резкую боль в области грудной клетки, от чего ему стало трудно дышать и он потерял сознание. Когда он открыл глаза то увидел возле себя врачей, которые оказывали ему помощь. В этот момент он чувствовал, как задыхается и ему тяжело дышать, при этом ощущал сильную боль в области груди, затем врачи скорой медицинской помощи помогли ему подняться и дойти до машины скорой помощи, где он снова потерял сознание. Когда он пришел в себя то он уже находился в больнице 

<

адрес>, куда его госпитализировали и поставили диагноз: перелом 5,6,7 ребер слева и левосторонний гемопневмоторакс. Из больницы его выписали ДД.ММ.ГГГГ. После выписки из больницы к нему домой приходил ФИО1, который извинился за причиненный ему вред здоровью и оплатил ему реабилитацию по восстановлению здоровья, в размере 

<

данные изъяты>. Хочет пояснить, что к ФИО1, он никаких претензий не имеет, он того полностью простил и не желает того привлекать к уголовной ответственности. Так же хочет сказать, что он может не все подробно рассказать, так как в тот день он находился в очень сильном алкогольном опьянении. Более ему добавить и пояснить не чего. 

Оглашенными с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО4, из которых следует, что примерно с сентября или с октября 2023 года у них проживает их общий с братом друг ФИО1. У Сергея какие то проблемы с родственниками в связи с чем тот не желает проживать по адресу своей регистрации. Квартира в которой они проживают двухкомнатная. В одной комнате (в большой) проживает он и его брат, во второй комнате (в маленькой) проживает их друг ФИО1.

ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу своего проживания, с самого утра они с ФИО3 и ФИО1 распивали спиртные напитки, а именно водку и пиво. Примерно в 12 часов 00 мин к ним домой пришел их общий друг ФИО2, который принес с собой еще несколько бутылок водки (сколько и какой водки, он не помнит). После чего, они вчетвером, то есть он, ФИО3, ФИО1 и ФИО2 прошли в маленькую комнату в которой проживает ФИО1, где стали распивать спиртные напитки, а именно водку и пиво. Сколько они выпили, сказать не может, не помнит, но очень много.

В ходе совместного распития спиртных напитков ФИО5 сидел на полу возле кровати. Примерно в 19 часов 00 минут, ФИО2 сказал, что тому необходимо идти домой, и пытался встать с пола цепляясь руками за кровать, но в связи с тем, что тот был сильно пьян, у того это не получилось, в результате чего ФИО2 скатился своей спиною по кровати и прилег на пол, а именно на спину. ФИО1 попытался помочь ФИО2, то есть поднять того, но у него это не получилось, ФИО2 был очень пьян и не мог даже стоять на ногах. После чего ФИО1 взял ФИО2 за две руки и волоча по полу вытащил ФИО2 в коридор квартиры. Они с братом сидели в комнате и продолжали распивать водку, но им было видно и слышно, все что происходило в коридоре. Пока ФИО1 тащил ФИО2 из комнаты в коридор, ФИО2 два или три раза ударился головой о порог дверной коробки. Когда ФИО1 вытащил ФИО2 в коридор квартиры, ФИО1 снова попытался ФИО2 поднять и поставить на ноги, но у ФИО1 это не получилось, ФИО2 совершенно не мог стоять на ногах. После того как у ФИО1 не получилось поднять ФИО2 на ноги, ФИО1 нагнулся к лежащему на полу ФИО2 и два раза ударил того ладонью правой руки по лицу, а именно по щекам. ФИО2 на пощечины не как не отреагировал, а продолжал лежать на полу в коридоре и просто мычать. Далее ФИО1 ушел на кухню, и примерно через пару минут вернулся с стеклянной банкой в которой находилась прозрачная жидкость похожая на воду, которую ФИО1 вылил на лицо ФИО2 но ФИО2 не как не реагировал, а просто продолжал мычать. ФИО1 стал психовать и кричать ФИО2, вставай, ты достал меня. После чего ФИО1 резко двумя ногами оттолкнулся от пола и двумя ногами прыгнул ФИО2 на грудь. После того как ФИО1 прыгнул ФИО5 тот забежал к ним в комнату, где они с братом сидели и пили водку и сказал, чтобы они вызвали скорую помощь, так как ФИО2 плохо и кажется тот умирает. После слов ФИО1 они с братом вышли в коридор и подошли к лежащему на полу ФИО2, тот лежал на полу, на спине, тяжело дышал и как как то не естественно хрипел. После чего его брат Алексей вызвал скорую помощь. Через некоторое время приехала бригада скорой помощи, врачи которой сказали, что ФИО2 необходимо госпитализировать и увезли того в больницу. С тех пор он ФИО2 больше не видел.

Так же хочет пояснить, что ранее в объяснении он говорил, что ФИО1 два раза ногой ударил ФИО2 в область груди, на самом деле это не так, ФИО1 прыгнул двумя ногами на грудь ФИО6. Просто когда он давал объяснение он был с похмелья, ему было очень плохо и он с трудом соображал, что говорил.

Оглашенными с согласия сторон, показаниями свидетеля ФИО3 из которых следует, что примерно с октября 2023 года, более точную дату не помнит, у них проживает их общий с братом друг ФИО1. У Сергея какие то проблемы с родственниками в связи с чем тот не желает проживать по адресу своей регистрации. Квартира в которой они проживают двухкомнатная. В одной комнате (в большой) проживает он и его брат, во второй комнате (в маленькой) проживает их друг ФИО1.

ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу своего проживания, с самого утра они с ФИО4. и ФИО1 распивали спиртные напитки, а именно водку и пиво. Примерно в 12 часов 00 мин к ним домой пришел их общий друг ФИО2, который принес с собой еще несколько бутылок водки (сколько и какой водки, он не помнит). После чего, они вчетвером, то есть он, ФИО4, ФИО1 и ФИО2 прошли в маленькую комнату в которой проживает ФИО1, где стали распивать спиртные напитки, а именно водку и пиво. Сколько они выпили, сказать не может, не помнит, но очень много.

В ходе совместного распития спиртных напитков ФИО5 сидел на полу возле кровати. Примерно в 19 часов 00 минут, ФИО2 сказал, что тому необходимо идти домой, и пытался встать с пола цепляясь руками за кровать, но в связи с тем, что тот был сильно пьян, у того это не получилось, в результате чего ФИО2 скатился своей спиною по кровати и прилег на пол, а именно на спину. ФИО1 попытался помочь ФИО2, то есть поднять того, но у него это не получилось, ФИО2 был очень пьян и не мог даже стоять на ногах. После чего ФИО1 взял ФИО2 за две руки и волоча по полу вытащил ФИО2 в коридор квартиры. Зачем тот это сделал, он пояснить не может. Они с братом сидели в комнате и продолжали распивать водку, но им было видно и слышно, все что происходило в коридоре. Пока ФИО1 тащил ФИО2 из комнаты в коридор, ФИО2 несколько раз(сколько, конкретно, сказать не может, не считал) ударился головой о порог дверной коробки. Когда ФИО1 вытащил ФИО2 в коридор квартиры, ФИО1 снова попытался ФИО2 поднять и поставить на ноги, но у ФИО1 это не получилось, ФИО2 совершенно не мог стоять на ногах. После того как у ФИО1 не получилось поднять ФИО2 на ноги, ФИО1 нагнулся к лежащему на полу ФИО2 и два раза ударил его ладонью правой руки по лицу, а именно по щекам. ФИО2 на пощечины не как не отреагировал, а продолжал лежать на полу в коридоре и просто мычать. Далее ФИО1 ушел на кухню, и примерно через пару минут вернулся с стеклянной банкой в которой находилась прозрачная жидкость похожая на воду, которую ФИО1 вылил на лицо ФИО2 но ФИО2 не как не реагировал, а просто продолжал мычать. ФИО1 стал психовать и кричать ФИО2, вставай, ты достал меня. После чего ФИО1 резко двумя ногами оттолкнулся от пола и двумя ногами прыгнул ФИО2 на грудь, то есть ступнями обеих ног ФИО1 приземлился на грудь ФИО2 После чего ФИО1 спрыгнул с груди ФИО5 и забежал к ним в комнату, где они с братом сидели и пили водку и сказал, чтобы они вызвали скорую помощь, так как ФИО2 плохо и кажется тот умирает. После слов ФИО1 они с братом вышли в коридор и подошли к лежащему на полу ФИО2, тот лежал на полу, на спине, тяжело дышал и как как то не естественно хрипел. После чего он вызвал скорую помощь. Через некоторое время приехала бригада скорой помощи, врачи которой сказали, что ФИО2 необходимо госпитализировать и увезли того в больницу, после того как скорая помощь увезла ФИО6, к ним домой приехали сотрудники полиции, которые осмотрели их квартиру и составили соответствующий протокол.

Так же хочет пояснить, что ранее в объяснении он говорил, что ФИО1 два раза ногой ударил ФИО2 в область груди, на самом деле это не так, ФИО1 прыгнул двумя ногами на грудь ФИО6. Просто когда он давал объяснение он был с похмелья, ему было очень плохо и он с трудом соображал, что говорил.

Вина подсудимого так же подтверждается письменными доказательствами:

- заявлением ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ.р., который нанес ему телесное повреждение ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес> (л.д.№

- протоколом осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, и фототаблица к нему, с участием ФИО1 в ходе которого осмотрена квартира расположенная по адресу: 

<

адрес> (л.д.№),

- 

<

данные изъяты> (л.д.№).

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, и фототаблица к нему, с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника Нечайкина О.М. в ходе которого он подтвердил свои показания.(л.д. №)

Переходя к оценке доказательств, представленных как стороной обвинения, так и стороной защиты, суд отмечает, что показания потерпевшего и показания свидетелей обвинения последовательны и логичны и в совокупности с другими доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого в совершении преступного деяния, установленного в судебном заседании, в связи с чем, суд пришел к выводу, что у указанных выше лиц нет оснований оговаривать подсудимого и признает их достоверными и правдивыми и кладет их показания в основу приговора наряду с другими доказательствами, устанавливающими виновность подсудимого в совершении преступления.

Так же вина подсудимого ФИО1 подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Давая оценку проведенной по делу экспертизе, суд признает ее допустимым и достоверным доказательством и так же кладет в основу приговора. Данные экспертиза была проведена в соответствии с требованиями УПК РФ, в государственном экспертном учреждении, экспертом, имеющим высшее образование и соответствующий стаж работы. Данное заключение научно обоснованно, их выводы надлежащим образом мотивированы, каких-либо оснований сомневаться в их правильности не имеется.

Суд приходит к выводу о достоверности и допустимости перечисленных выше письменных доказательств, признавая их достаточными для подтверждения вины ФИО1 в инкриминируемом ему деянии.

Оценивая показания подсудимого ФИО1 данные им в ходе предварительного следствия и подтвержденные в судебном заседании, суд кладет в основу приговора в части не противоречащей установленному в судебном заседании деянии.

Суд считает обвинение, предъявленное подсудимому обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицирует действия ФИО1 по ст.111 ч.1 УК РФ, как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека.

ФИО1 на психиатрическом и наркологическом учете не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, суд признает признание своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи признательных показаний, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, оказание помощи потерпевшему путем просьбы к знакомым вызвать скорую помощь, полное добровольное возмещение ущерба потерпевшему.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено, в связи с чем, суд назначает наказание с применением ч.1 ст.62 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости, при этом учитывая, что преступление, которое он совершил впервые, отнесено законодателем к категории тяжких, считает возможным назначить ФИО1 наказание в пределах санкции ст.111 ч.1 УК РФ в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, условно, так как считает, что его исправление и перевоспитание еще возможно без изоляции от общества при осуществлении за ним надлежащего контроля. 

Именно такой вид наказания, по мнению суда, будет отвечать превентивным целям, а также являться достаточным для достижения целей восстановления социальной справедливости. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд приходит к убеждению о том, что по делу не имеется оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299,302-304,307-310 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.111 УК РФ и назначить наказание в виде 03 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 03 (три) года.

Контроль за поведением ФИО1 возложить на орган, ведающий исполнением приговора, обязав его являться для регистрации один раз в месяц, не менять без его уведомления место жительства.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу – отменить.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок, с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный в 10-ти дневный срок с момента получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному, что он вправе заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции защитника по назначению, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, о чем необходимо представить заявление в суд, постановивший приговор. 

Председательствующий

судья Е.Ю.Петрова